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Úvod

Alternativní řešení sporu neboli ADR je stále velmi aktuálním tématem.

Některé metody ADR jsou skloňovány častěji než jiné. Dobrým příkladem je

rozhodčí řízení, u kterého se však bohužel u laické veřejnosti setkáváme

s negativními názory. Pojem rozhodčího řízení byl, a také stále je, často spojován

s problematikou spotřebitelských sporů. Jednalo se o velmi diskutované téma

posledních let. Přestože je práce zaměřená na spory mezi podnikateli, považuji za

důležité tuto skutečnost zmínit, jelikož měla vliv na vývoj rozhodčího řízení jako

takového.

Přestože si rozhodčí řízení své místo u spotřebitelských sporů nenašlo,

neznamená to, že jej nelze využít v jiných oblastech. Ba naopak, pro řešení sporů

mezi podnikateli může být mimosoudní cesta ideální alternativou.

Autorku problematika rozhodčího řízení několikrát zaujmula v průběhu studia.

Jeden z důvodu autorčina výběru daného tématu byla reakce na Českou republiku

nejmenované přednášející na Bukurešťské univerzitě v rámci jejího studijního

pobytu. Bylo ji řečeno, že se v České republice rozhodlo o několika zásadních

a velmi důležitých sporech rozhodčím nálezem. Výběr tématu alternativní řešení

sporů mezi podnikateli se tak zdál velmi atraktivním. Autorka se po prostudování

odborné literatury rozhodla toto téma rozdělit do čtyř kapitol.

První kapitola diplomové práce se zaměří na pojem alternativní řešení sporu

a pojem podnikatele obecně. Dále budou nastíněny jednotlivé druhy metod ADR

a jejich základní charakteristika.

Autorka si je vědoma, že shrnutí problematiky ADR by vydalo na větší

publikaci. Z tohoto důvodu se rozhodla zaměřit na vybrané metody. Za nejznámější

metody v České republice považuje především mediaci a rozhodčí řízení.

Druhá kapitola se tak bude zabývat problematikou mediace. Autorka shrne

základní charakteristiku, výhody i nevýhody mediace, zákonné předpoklady

kladené na osobu mediátora. Dále se zaměří na právní účinky s mediací spojené

a možnosti ukončení. To vše se zaměřením na právní úpravu v České republice.

Největší pozornost bude však věnována rozhodčímu řízení se zaměřením na

vnitrostátní úpravu ve třetí kapitole. Autorka se bude věnovat charakteristice

rozhodčího řízení, teoretickému pojetí, právní úpravě, osobě rozhodce a konkrétním

institutům s ním spojených.
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Kapitole čtvrté bude věnována problematika vztahu rozhodčího řízení

a obecných soudů v České republice.

Autorka si klade za cíl především zodpovězení následujících otázek. Proč by

měli podnikatelé využít při řešení společného sporu některou z metod ADR? Byla

by pro ně vhodnější metoda mediace nebo rozhodčího řízení? Autorka vymezí

rozhodčí řízení a jeho využití při řešení sporů mezi podnikateli. Závěrem zhodnotí,

zdali je jeho užití pro podnikatele vhodné nebo zda by podnikatelům doporučila

obrátit se na obecné soudy. V diplomové práci autorka neopomene ani zhodnocení

některých ustanovení zákona a judikatury. Zároveň zmíní některé aktuální

problémové otázky spojené s rozhodčím řízením a jeho právní úpravou.

3

Pojmosloví
ADR

Alternative Dispute Resolution (alternativní řešení
sporů)

Evropská úmluva

Evropská úmluva o mezinárodní obchodní arbitráži
přijata vyhláškou č. 176/1964 Sb.

HK ČR a AK ČR

Hospodářská komora České republiky a Agrární
komora České republiky

ObčZ

OSN

OSŘ

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění
pozdějších předpisů

Organizace spojených národů

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění
pozdějších předpisů

Newyorská úmluva Newyorská úmluva o uznání a výkonu rozhodčích

nálezů z roku 1958 přijata vyhláškou č. 79/1959 Sb.

UNCITRAL

United nations Commission on International Trade
(Komise OSN pro právo mezinárodního obchodu)

Vzorový zákon
UNCITRAL

Modelový zákon UNCITRAL pro mezinárodní
obchodní arbitráž ze dne 21. 6. 1985

ZMPS Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu

soukromém, ve znění pozdějších předpisů

ZoM

ZRŘ

Zákon č. 202/2012 Sb., o mediaci a o změně
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o
výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších
předpisů
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1. Alternativní řešení sporů mezi podnikateli

1.1. Obecně k pojmu ADR a pojmu podnikatel

Již od počátku vzniku společnosti docházelo ke konfliktům. Jelikož zde nebyl

žádný vysoce postavený orgán, který by spor v komunitě rozhodl, využívalo se

svépomocného násilí, které bylo jedincem považováno za spravedlivý postup.

V zájmu udržení bezkonfliktní společnosti se však vyvinula snaha využít nejprve

postupu mírového urovnání před násilím. Tato snaha tak přispěla k vytvoření

obecně aplikovatelných pravidel řešení sporů.1

Pojem ADR jak ho známe dnes, má své kořeny v USA v 60. letech 20. století.

S nárůstem individuálních práv občanů došlo v přímé úměře i ke zvýšení žalob,

které způsobily přetížení místních soudů. Neefektivnost řešení soudního sporu

prostřednictvím tohoto systému přispěla k rozvoji alternativních metod, které

představovaly rychlejší a levnější způsob řešení.2

Efektivnost soudních řízení v jednotlivých zemích má dopad na popularitu

a rozvoj ADR. Je-li v dané zemi státní rozhodování organizačně a ekonomicky

náročné, dochází k přetíženosti soudů a prodlužování délky řízení. Mimosoudní

řešení sporu se tak stává pro strany atraktivnější.

ADR (z anglického Alternative Dispute resolution) znamená alternativní řešení

sporů. Jedná se o legální alternativu k soudnímu rozhodování, které je garantováno

mocí veřejnou. Tento systém si strany v soukromoprávním sporu volí samy na

základě dobrovolné spolupráce.3 Mnohdy je proto zkratka ADR užívána přeneseně

jako přátelské řešení sporu (z anglického amicable dispute resolution).4 Především

pro podnikatele, kteří se snaží vyřešit spor v přátelském duchu tak, aby nedošlo

k narušení obchodních vztahů, se zdá využití ADR velmi účelné. Na různé metody

ADR se váže řada výhod, díky kterým ADR získává na popularitě mezi podnikateli.

Pojem podnikatele je vymezen v § 420 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jako „ObčZ“). Za podnikatele

1 RABAN, Přemysl. Alternativní řešení sporů, arbitráž a rozhodci v České a Slovenské republice
a zahraničí. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2004. s. 1.
2 SVATOŠ, Martin, Úvod do mediace: ADR aneb mediace a ti druzí [online]. 2015 [cit. 1. 11. 2018].
Dostupné z: https://www.pravniprostor.cz/clanky/procesni-pravo/adr-mediace-a-ti-druzi.
3 ZAHRADNÍKOVÁ, Radka et al. Civilní právo procesní. 3. vydání. Plzeň: Vydavatelství
a nakladatelství Aleš Čeněk, 2018. s. 508.
4 RABAN, Přemysl. Alternativní řešení sporů, arbitráž a rozhodci v České a Slovenské republice
a zahraničí. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2004. s. 3.
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považujeme takovou osobu, která provozuje podnikatelskou činnost. Aby se

jednalo o podnikatelskou činnost musí být:

• výdělečná,

• vykonávána samostatně,

• vykonávána živnostenským nebo jiným obdobným způsobem,

• vykonávaná na vlastní účet a vlastní odpovědnost,

• soustavná a

• vykonávána se záměrem dosažení zisku.

Podnikatelem je také dle § 421 odst. 1 ObčZ osoba, která je zapsaná

v obchodním rejstříku.5 V tomto ustanovení není stanovena podmínka, že by daná

osoba musela podnikatelskou činnost vykonávat, přesto na ní jako na podnikatele

hledíme.

Doplňkem k uvedenému je pak vyvratitelná právní domněnka,

že podnikatelem je i ten, kdo ke své činnosti využívá živnostenského nebo jiného

oprávnění.

V rámci ochrany spotřebitele pak došlo k dalšímu rozšíření pojmu podnikatele.


[…]


uvážení stran, jaká metoda je ideální k projednání a vyřešení konkrétního sporu.

Autorka je přesvědčena, že některé metody mají do budoucna velký potenciál.

Právní prostředí země by mělo vytvářet ideální podmínky pro rozvoj těchto metod

i z důvodů, že jejich využíváním lze předcházet zahlcení obecných soudů. Přesto

k tomu v případě rozhodčího řízení v poslední letech nedochází.

Autorka došla k názoru, že rozhodčí řízení a další metody ADR je vhodné

státem přiměřeně regulovat. Zákonodárce by však měl mít na paměti zachování

jejich podstaty a základních zásad, na kterých stojí.

Odpověď na stanovenou otázku, zdali je rozhodčí řízení nebo mediace

vhodnější metodou k řešení sporů mezi podnikateli, nelze jednoznačně určit. Každý

spor je nutno hodnotit individuálně. Přesto se však autorka přiklání spíše k volbě

rozhodčího řízení. Důvodem je vykonatelnost rozhodčího nálezu. Autorka má za

to, že podstatnému vývoji a využití mediace v České republice by napomohlo,

pokud by byla mediační dohodě přiznána povaha exekučního titulu.

Rozhodčí řízení s sebou přináší řadu výhod, jež mohou podnikatelé využít.

Rozhodčí řízení si mohou přizpůsobit díky jeho neformálnosti. Tato metoda se

vyznačuje svojí rychlostí a s jistou rezervou nižšími náklady. V rámci uchování

obchodního tajemství nelze odhlédnout od výhody neveřejnosti. Největší výhodou

rozhodčí řízení od ostatních metod je vykonatelný rozhodčí nález. Přestože je práce

zaměřena na vnitrostátní úpravu, je autorka přesvědčena, že v rámci mezinárodních

sporů mezi podnikateli je arbitráž díky těmto výhodám dokonce vhodnějším

řešením než soudnictví příslušného státu.

Tyto výhody jsou důvodem, proč by autorka doporučila podnikatelům cestu

rozhodčího řízení nad obecnými soudy. Je však nutné mít na paměti, že s rozhodčím

řízením se pojí i řada nevýhod. Především je třeba zhodnotit chování stran, které

může mít negativní dopad na řízení, jelikož rozhodci mají nulovou donucovací

pravomoc. V případě nutnosti předběžného opatření je potřeba obrátit se na obecné
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soudy. Tyto okolnosti mohou zapříčinit průtahy rozhodčího řízení. S rozhodčím

řízením ad hoc se pak pojí řada dalších potencionálních problémů, těm se dá však

předejít projednáním sporu u stálého rozhodčího soudu.

Autorka může závěrem také konstatovat, že se na rozhodčí řízení pojí řada

zajímavých a diskutabilních otázek, na které není možno odpovědět s absolutní

jistotou. Často se při hledání odpovědí odkazujeme na rozsáhlou judikaturu,

která byla v posledních letech mírně rozporuplná. Vývoj rozhodčího řízení je jí

silně ovlivněn. Přesto je však nutné zmínit, že řada odborníků

se s aktuální judikaturou neztotožňuje. Jako příklad v této práci posloužila

poučovací povinnost. Tendence připodobňovat rozhodčí řízení k civilnímu řízení

soudnímu může mít za následek pozastavení vývoje tohoto institutu.

Základem rozhodčího řízení je i personální prvek. Žádná osoba není neomylná,

proto autorka hodnotí kladně možnost přezkumu rozhodčího řízení po procesní

stránce. Je však nutné mít striktně na paměti, že se nejedná o druhou instanci

rozhodčího řízení.

Pohled na stavení promlčecích lhůt ve spojení se zastavením výkonu

rozhodčího nálezu je nejasný. Autorka zdůrazňuje, že argumentace na tuto

problematiku se může lišit ve sporech, které jsou upraveny předchozí právní

úpravou. Nejasnost otázky nicotnosti a běhu promlčecích lhůt považuje za narušení

zásady právní jistoty. Vzhledem k tomu, že judikatura není závazným pramenem

práva, bylo by vhodným řešením uvažovat o novelizaci ZRŘ a pevně stanovit

důsledky zastavení výkonu rozhodčí nálezu na hmotněprávní účinky.

Na úplný́ závěr lze konstatovat, že metody ADR by si své místo nejen v České

republice měly zachovat. Jejich eliminací by došlo ke zbytečnému přetížení

obecných soudů. Především pak podnikatelé, kteří mají speciální zájem na rychlosti

vyřešení konfliktu, by mohli čekat dlouhé roky na rozhodnutí sporu. Stát by měl

zároveň podporovat strany k vyřešení sporu smírnou cestou. Právě mediace

a rozhodčí řízení vytváří pro tuto cestu ideální prostřední.
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Resumé

Cílem této diplomové práce je představit alternativní způsoby řešení sporu,

jež si mou z mnoha důvodů najít své místo mezi podnikateli.

V první kapitole autorka definuje pojem alternativní řešení sporu a pojem

podnikatele. Dále se věnuje různým metodám ADR. Přesto je však práce zaměřena

především na rozhodčí řízení a jeho vnitrostátní úpravu.

Druhá kapitola se věnuje mediaci. Autorka krátce charakterizuje pojem

mediace, jeho právní úpravu v České republice, osobu mediátora, právní účinky

s mediací spojené a možnosti ukončení.

Třetí kapitola diplomové práce je stěžejní. Je v ní charakterizováno rozhodčího

řízení, teoretické pojetí, jeho právní úprava. Dále se autorka zaměřila na zásadní

výhody a nevýhody, osobu mediátora a některé další konkrétních instituty s ním

spojené.

Poslední kapitola je věnována rozhodčímu řízení a jeho vztahu k obecným

soudům v České republice.

Autorka zpracovala práci především s využitím právních předpisů a tuzemskou

odbornou literaturou. S ohledem na zaměření na tuzemskou úpravu je zahraniční
