**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

---

**POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Denisa Filipová

Název diplomové práce: Alternativní řešení sporu mezi podnikateli

Konzultant diplomové práce: JUDr. Ing. Radka Zahradníková, LL.M., Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
<b>1.</b> Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Autorka svoji diplomovou práci rozdělila do několika kapitol, kdy po obecném úvodu a pojmosloví následuje kapitola první vymezující obecně alternativní řešení sporů mezi podnikateli. V rámci této kapitoly autorka uvádí charakteristické znaky a principy ADR a klasifikuje jednotlivé způsoby ADR a to negociaci, zprostředkování, mediaci/konciliaci, mini-trial, samovykonatelné nálezy, expertní jednání, jednání zakončená vykonatelnou dohodou, med-arb, medaloa a konečně rozhodčí řízení. V kapitole druhé se autorka soustředí na mediaci a mediační jednání. Kapitulu třetí, klíčovou kapitolu práce věnuje rozhodčímu řízení. V rámci této kapitoly vysvětluje jednotlivé teorie rozhodčího řízení, uvádí výhody a nevýhody rozhodčího řízení, zabývá se rozhodčí smlouvou, arbitrabilitou, diferencuje rozhodčí řízení ad hoc a institucionální rozhodčí řízení, kvalifikuje osobu rozhodce a popisuje průběh rozhodčího řízení. Na tuto kapitolu volně navazuje kapitola čtvrtá zabývající se vztahem obecných soudů k ADR, v rámci které autorka srovnává rozhodčí řízení a civilní řízení a vymezuje kontrolní a pomocnou funkci obecných soudů. Na tento navazuje závěr v českém jazyce a anglickém jazyce. Po závěru následuje seznam použité literatury. Autorkou koncipovaný obsah diplomové práce odpovídá stanovenému zadání diplomové práce. Diplomová práce byla zpracována při počtu stran textu 50 v ještě dostačujícím rozsahu. Z hlediska systematiky předložené diplomové práce nelze autorce ničeho vytknout.</p>
<b>2.</b> Přiměřenost použité metody zpracování: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Primární metodou použitou v práci je metoda deskripce a analýzy. Autorka rovněž používá metodu syntézy.</p>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

<b>3.</b> Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka se orientuje v dotčené právní úpravě přiměřeným způsobem a ovládá i práci s ní.
<b>4.</b> Práce s právními prameny a judikaturou: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Práce s právními prameny je dostatečná. Totéž platí o práci s judikaturou.
<b>5.</b> Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Rozsah použité literatury je přiměřený. Autorce je možné vytknout pouze to, že nepracovala se zahraniční literaturou, např. slovenskou. Předloženou DP však autorka prokázala schopnost práce s domácí literaturou.
<b>6.</b> Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Po formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na diplomové práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhlášky děkana FPR ZČU č. 44D/2017, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce. Jazyková úroveň zpracování a odborná kvalita je přiměřená. Po odborné stránce lze autorce vytknout pouze některé nepřesnosti, kterých se v práci dopustila, např. pojem „res iudicatae“ na str. 38 práce. Práce rovněž místy obsahuje překlepy či neobratná vyjádření, např. v závěru na str. 51 práce (“mou“) či „spory vzniklých“ na str. 25 či na str. 30 práce „arbitráží institut“ či na str. 50 práce „ideální prostřední“.
<b>7.</b> Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka si stanovila za cíl své práce „... zodpovězení následujících otázek. Proč by měli podnikatelé využít při řešení společného sporu některou z metod ADR? Byla by pro ně vhodnější metoda mediace nebo rozhodčího řízení?“ V závěru práce přitom dospívá k závěru, že „některé metody (myšleno ADR) mají do budoucna velký potenciál. Právní prostředí země by mělo vytvářet ideální podmínky pro rozvoj těchto metod i z důvodů, že jejich využíváním lze předcházet zahlcení obecných soudů. Přesto k tomu v případě

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

rozhodčího řízení v posledních letech nedochází,“ s čímž nelze bohužel než nesouhlasit. Na druhou otázku, zda-li je rozhodčí řízení nebo mediace vhodnější metodou k řešení sporů mezi podnikateli, autorka odpověděla, že to nelze jednoznačně určit, neboť každý spor je nutno hodnotit individuálně. Přesto se však autorka přiklání spíše k volbě rozhodčího řízení. Důvodem je vykonatelnost rozhodčího nálezu. Lze konstatovat, že se autorka s danou problematikou vypořádala velmi dobře a že stanovený cíl předloženou diplomovou prací naplnila. Jen škoda, že nebyla provedena komparace, např. se slovenskou či rakouskou právní úpravou rozhodčího řízení.

8. Otázky položené k obhajobě:

1. Co je to lex arbitri a čím je dán?
2. Mohou si subjekty s bydlištěm či sídlem v České republice sjednat, že místo rozhodčího řízení bude v jiném státě, než je jejich bydliště (sídlo)?
3. Je možné za arbitrabilní spor považovat i spor týkající se určení neexistence zástavního práva a spor o vypořádání společného jmění manželů?
4. Je povinen soud v exekučním řízení na základě vydaného rozhodčího nálezu zkoumat, zda úvěrující při poskytnutí spotřebitelského úvěru prověřil schopnost úvěrovaného plánovaný úvěr splatit? A pokud ano, k jakému závěru by absence tohoto zkoumání v rozhodčím řízení vedla?
5. Může být rozhodčí doložka neplatná částečně?

**Závěr:**

Předloženu DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Plzni, dne 15. dubna 2019